
 

COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

COPIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.    17 

DEL 25/07/2014 

 
OGGETTO : 
TARIFFE  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  E TASSO DI COPERTURA DEGLI STESSI 
PER L'ANNO 2014 

 
L’anno  duemilaquattordici addì  venticinque del mese di  luglio alle ore  21 e minuti  00  nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    BOTTICELLI GUIDO  SINDACO   X  
    BOGOGNA GIOVANNI 
GIACOMO 

 CONSIGLIERE    X 

    MAZZONE PAOLA  CONSIGLIERE    X 
    MELLONE SILVANO  VICE SINDACO   X  
    ROSSARI STEFANO  CONSIGLIERE   X  
    POLETTI ROBERTA  CONSIGLIERE   X  
    OBEZZI GIOVANNI  CONSIGLIERE   X  
    GIACALONE NUNZIA  CONSIGLIERE   X  
    ROSSARI RENZA  CONSIGLIERE   X  
    POLETTI ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
    TOSI CLEMENTINO  CONSIGLIERE   X  
                                                                                                   Totale       9        2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DOTT. PATRIZIO 
 
Il Signor BOTTICELLI GUIDO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce che gli enti locali deliberino 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
 
Visto  il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 
302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che: “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267”. 
 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con cui è stato disposto il  
differimento al 31 luglio 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
locali per l’anno 2014; 

 
 
Premesso che: 
 
� l'art.6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 

aprile 1983, n. 131, stabilisce che i Comuni siano tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate; che con lo stesso atto vengano determinate le tariffe e le 
contribuzioni e che il Ministero dell'Interno col Decreto del 31 dicembre 1983 pubblicato 
sulla G. U. n. 16 del 17 gennaio 1984 ha individuato esattamente le categoria dei servizi 
pubblici a domanda individuale; 

 
� l’art.172, comma 1, lettera e) del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, stabilisce inoltre che al bilancio di previsione sia 
allegata la deliberazione con la quale sono determinati, per i servizi a domanda individuale, 
i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi. 

 
- visto che l'individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni 

dell'anno 2014 includendo tutte le spese per il personale comunque adibito anche ad orario 
parziale, le manutenzioni ordinarie, le spese per i trasferimenti, per acquisto di beni e servizi e le 
quote di ammortamento degli impianti ed attrezzature e ai sensi del decreto legge n.415 del 
28.12.1989 convertito nella legge n. 38 del 28.2.1990 - art.14, il costo complessivo dei servizi 
pubblici a domanda individuale deve essere coperto in misura non inferiore al 36%. 

 
- considerato che la norma di copertura minima obbligatoria si applica solo agli enti che ai sensi 

dell'art.242 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, sono da considerarsi in situazione strutturalmente deficitaria sulla base di apposita tabella 
contenente parametri obiettivi, da allegare al certificato del rendiconto della gestione; 

 

Richiamato ì il D.M. 16.05.2006 che ha abrogato l’art. 2, comma 4 del precedente D.M. 
01.07.2002 e ripristinato l’originaria dicitura del numero 18 dell’articolo unico del Decreto del 
Ministero dell’Interno del 31.12.1983 relativamente ai servizi di “ trasporti funebri, pompe 
funebri e illuminazioni votive”, quali servizi rientranti nei servizi pubblici a domanda individuale; 



 

 
Accertato pertanto che, alla data attuale, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a 

domanda individuale elencati nel D.M. 31.12.1983, il Comune gestisce direttamente i 
seguenti servizi:  
- Mense scolastiche; 
- Peso pubblico; 
- Trasporto scolastico; 
- Illuminazione lampade votive; 
 
 
- visto inoltre che ciascun servizio a domanda individuale gestito dal Comune ha propri costi non 

comuni ad altri servizi; sono stati predisposti gli allegati elaborati, che formano parte integrante 
della presente deliberazione, nei quali sono indicate le rilevazioni dei dati proposti nel bilancio 
preventivo 2013 relativi alle entrate ed ai costi di ciascun servizio pubblico a domanda 
individuale gestito direttamente dal Comune, che viene finanziato da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate e negli elaborati stessi vengono indicate le tariffe relative ai 
vari servizi con le quali viene assicurata la copertura del 47,03 %  dei corrispondenti costi; 

 
- Visto l'art.172 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 

n.267; 
 
- Visto l'art.54 del decreto legislativo 15.12.1997, n. 446; 
 
 
- Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 

dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267: 

 
ATTESA la competenza  consiliare del provvedimento  trattandosi di  atto che stabilisce la misura 
della copertura tariffaria che i servizi a domanda dovranno  coprire     per il corrente esercizio; 
   
- Con nove voti favorevoli e zero contrari legalmente espressi dai          consiglieri presenti e 

votanti in forma palese  
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

 
1) di approvare il prospetto riassuntivo A), nonché gli altri prospetti, contrassegnati con i numeri 

progressivi da  A1  a A4 , che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, dai 
quali risultano le entrate ed i costi di ciascuno dei seguenti servizi a domanda individuale per 
esercizio finanziario  2014, dando atto che la misura percentuale dei costi complessivi che viene 
finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate è del 50,00%: 

 
 
 
 
 
 



 

 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - Copertura dei costi  

 

Descrizione servizio  
Costo del 
servizio Introiti  % di  

a domanda individuale 
previsto 
bilancio previsti copertura 

        

Mense scolastiche  24.500,00  
 
14.700,00  60,00 

        

scuolabus  14.493,04  
   
2.900,00  20,01 

        

Illuminazione votiva    5.880,26  
   
4.900,00  83,33 

        

Peso pubblico    2.524,28  
   
1.200,00  47,54 

        
Totale percentuale di 
copertura  47.397,58  

 
23.700,00  50,00 

 
 
 
2) di prendere altresì atto dei prospetti contrassegnati con i numeri progressivi da A1  a A4, allegati 
al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante, relativi alla distinta dei costi e dei 
ricavi pertinenti a ciascun servizio a domanda individuale; 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con quanto previsto dall'art.6 del d.l.28 
febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131;   
  
4) di dare atto, altresì, che per ciascun servizio a domanda individuale vengono applicate le tariffe e  
contribuzioni indicate nei prospetti allegati.  
 
   
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge a seguito di 
separata votazione palese  unanime ai sensi art 134 comma 4 tuel 267/00  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 
 
 



 

  
Il Presidente 

F.to BOTTICELLI GUIDO 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
 
==================================================================== 
 
 

RELAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  31/07/2014 Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d'Agogna, lì 31/07/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
==================================================================== 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vaprio d'Agogna, lì 31/07/2014 
 

Il Segretario Comunale 
  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
==================================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
º Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4^ D.Lgs. n. 267/00 in data 25/07/2014 
 
º Divenuta esecutiva con il decorso del decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi art. 134 comma 3 TUEL 
267/2000 in data_______________ 
 
 
 
Vaprio d’Agogna,  31/07/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
 


